Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 11  Nº 2441
Divulgação segunda-feira, 25 de abril de 2022

– Página 34
Publicação terça-feira, 26 de abril de 2022

CONTRATAÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP

LEGISLAÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 005/2022

Altera a Resolução nº 007/2013, de 30 de abril de 2013.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP, ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso de suas atribuições legais aprovou e eu, Presidente, promulgo a seguinte Resolução:

Art.  1° O art.  6º  da Resolução nº 007/2013,  de 30 de abril  de 2013,
passa a vigorar com os parágrafos abaixo relacionados, com a seguinte redação:

“Art. 6º (…)

(…)

§ 1º O cidadão poderá entregar suas manifestações:

I - pessoalmente na sede Câmara, situada na Avenida das Figueiras, nº
1835 – Setor Comercial, de segunda a sexta-feira, em seu horário regular de atendimento;

II - através do telefone 3517-2800 / Ramal 2835;

III - por e-mail no endereço eletrônico ouvidoria@sinop.mt.leg.br;

IV - pelo aplicativo de mensagens (whatsapp), através do número (66)
3517-2835;

V  -  por  correspondência  convencional  endereçada  à  Ouvidoria
Parlamentar.

§ 2º No site da Câmara Municipal haverá um link direto com a página da
Ouvidoria, canal próprio, que viabilizará o protocolo eletrônico, e com funcionamento ininterrupto.”.

Art. 2° Esta Resolução entra e vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO
Em, 19 de abril de 2022

Elbio Volkweis
Presidente

LICITAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 005/2022 – SRP Nº 004/2022

OBJETO: “COMPRA DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP/MT”.

Eu, Elbio Volkweis, Presidente da Câmara Municipal de Sinop, Estado
de Mato Grosso, após efetuar a análise do Processo Licitatório “Pregão Presencial nº 005/2022 –
SRP  Nº  004/2022”  e  em  cumprimento  ao  que  estabelece  a  Lei  nº  8.666/93  e  posteriores
alterações,  HOMOLOGO o referido processo licitatório para os devidos fins e direitos, acatando
sem ressalvas a conclusão final da Comissão Permanente de Licitação, tendo como vencedoras do
certame no item 01 da licitação à empresa:  Stilus Maquinas e Equipamentos para Escritório
Ltda -  EPP,  inscrita  no CNPJ nº  05.870.717/0001-08,  o item 02 da licitação à empresa:  Olmi
Informatica Ltda - EPP, inscrita no CNPJ nº 00.789.321/0001-17, e os itens 03 e 04 da licitação a
Empresa  NFV  Comercio  e  Serviços  de  Climatização  Eireli,  inscrita  no  CNPJ  nº
41.401.446/0001-05.

Sinop – MT, 19 de abril de 2022.

ELBIO VOLKWEIS
Presidente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 006/2022

OBJETO:  “CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM
MANUTENÇÃO  E  INSTALAÇÃO  DE  AR  CONDICIONADO,  PARA  ATENDER  AS
NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP/MT”.

Eu, Elbio Volkweis, Presidente da Câmara Municipal de Sinop, Estado
de Mato Grosso, após efetuar a análise do Processo Licitatório “Pregão Presencial nº 006/2022” e
em cumprimento ao que estabelece a Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações,  HOMOLOGO o
referido processo licitatório para os devidos fins e direitos, acatando sem ressalvas a conclusão

final  da  Comissão  Permanente  de  Licitação,  tendo  como  vencedora  do  certame  à  empresa:
JEFINHO  MANUTENÇÃO  DE  AR  CONDICIONADO  LTDA  -  ME,  inscrita  no  CNPJ  nº
45.841.109/0001-90.

Sinop – MT, 19 de abril de 2022.

ELBIO VOLKWEIS
Presidente

ERMO DE HOMOLOGAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 007/2022

OBJETO:  “Contratação de Empresa Especializada para Prestação
de  Serviços  de  Revitalização  da  pavimentação  asfáltica  do  estacionamento  externo  da
Câmara Municipal de Sinop-MT”.

Eu, Elbio Volkweis, Presidente da Câmara Municipal de Sinop, Estado
de Mato Grosso, após efetuar a análise do Processo Licitatório “Pregão Presencial nº 007/2022” e
em cumprimento ao que estabelece a Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações,  HOMOLOGO o
referido processo licitatório para os devidos fins e direitos, acatando sem ressalvas a conclusão
final  da  Comissão  Permanente  de  Licitação,  tendo  como  vencedora  do  certame  à  empresa:
PISSINATTI EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.841.963/0001-31

Sinop – MT, 19 de abril de 2022.

ELBIO VOLKWEIS
Presidente

EDITAL DE PUBLICAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

A  CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP,  ESTADO  DE MATO GROSSO,
com sua sede localizada na Avenida das Figueiras n° 1835, na cidade de Sinop – MT, faz saber
que se encontra aberta aos interessados, Licitação na Modalidade de PREGÃO PRESENCIAL N°
009/2022 - Tipo MENOR PREÇO GLOBAL, regida pela Lei Federal n.º 10.520, de 17 de julho de
2002, Decreto Federal nº 3.555/00, pela Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1.993 e suas
posteriores  alterações  e  pelas  condições  estabelecidas  no  Edital,  tendo  como  objeto:
“Contratação de empresa especializada para executar projeto de acústica (carpet de piso e
parede) do Plenário da Câmara Municipal de Sinop”.

Abertura dar-se-á no dia 05 de maio de 2022, às 14 horas na sede da
Câmara Municipal de Sinop – MT.

O Edital completo e informações poderão ser obtidos junto a Comissão
Permanente de Licitações, na sede da Câmara Municipal de Sinop – MT, durante o horário normal
de  expediente,  ou  seja,  das  12h  às  18h,  no  endereço  supracitado  ou  através  do  site
www.sinop.mt.leg.br.

 Sinop – MT, 20 de abril de 2022.

Marcieli Gomes
Pregoeiro – Portaria nº 003/2022

PORTARIA

PORTARIA Nº 066/2022

Declara ponto facultativo na Câmara Municipal de Sinop no dia 22 de
abril de 2022.

O Presidente da Câmara Municipal de Sinop – Estado de Mato Grosso,
no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art.1º  Declarar  ponto  facultativo  na  Câmara  Municipal  de  Sinop,  o
expediente no dia 22 de abril de 2022 (sexta-feira).

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO
Em, 20 de abril de 2022

Elbio Volkweis
Presidente

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2022
PREGÃO PRESENCIAL nº 005/2022 - SRP nº 004/2022

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915

User
Destacar

Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 11  Nº 2441
Divulgação segunda-feira, 25 de abril de 2022

– Página 40
Publicação terça-feira, 26 de abril de 2022

005/2022 – SRP Nº 004/2022, destinado à  “Compra de aparelhos de Ar Condicionado para
atender as necessidades da Câmara Municipal de Sinop/MT”, tendo transcorridas as fases de
lances e de análise dos documentos de habilitação, conforme Ata da Sessão Pública anexa; e
observados os  preceitos  do  Decreto n.º  3.555  de  08/08/2000  e  da  Lei  Federal  nº  10.520,  de
17/07/2002;

ADJUDICO o item 01 da licitação à empresa:

Stilus Maquinas e Equipamentos para Escritório Ltda - EPP, inscrita no
CNPJ nº 05.870.717/0001-08, cujo preço global final foi:

Total do item R$ 28.410,00 (vinte e oito mil quatrocentos e dez reais).

ADJUDICO o item 02 da licitação à empresa:

Olmi Informatica Ltda - EPP, inscrita no CNPJ nº 00.789.321/0001-17,
cujo preço global final foi:

Total do item R$ 21.200,00 (vinte e um mil e duzentos reais).

ADJUDICO os itens 03 E 04 da licitação à empresa:

NFV Comercio e Serviços de Climatização Eireli,  inscrita no CNPJ nº
41.401.446/0001-05, cujo preço global final foi:

Total dos Itens R$ 40.120,00 (quarenta mil cento e vinte reais).

Sinop, 18 de abril de 2022.

Marcieli Gomes
Pregoeiro – Portaria nº 003/2022

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2022

Tendo em vista a realização da sessão pública do Pregão Presencial nº
006/2022, destinado à “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO E
INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA
MUNICIPAL DE SINOP/MT”, tendo transcorridas as fases de lances e de análise dos documentos
de habilitação, conforme Ata da Sessão Pública anexa; e observados os preceitos do Decreto n.º
3.555 de 08/08/2000 e da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002;

ADJUDICO o item da licitação à empresa:

JEFINHO MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO LTDA - ME, inscrita
no CNPJ nº 45.841.109/0001-90, cujo preço global final foi:

Total do item R$ 69.676,00 (sessenta e nove mil, seiscentos e setenta e
seis reais).

Sinop, 18 de abril de 2022.

Marcieli Gomes
Pregoeiro – Portaria nº 003/2022

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2022

Tendo em vista a realização da sessão pública do Pregão Presencial nº
007/2022, destinado à “Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de
Revitalização da pavimentação asfáltica do estacionamento externo da Câmara Municipal de
Sinop-MT”,  tendo transcorridas as fases de lances e de análise dos documentos de habilitação,
conforme  Ata  da  Sessão  Pública  anexa;  e  observados  os  preceitos  do  Decreto  n.º  3.555  de
08/08/2000 e da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002;

ADJUDICO o item da licitação à empresa:

PISSINATTI  EMPREENDIMENTOS  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  nº
05.841.963/0001-31, cujo preço global final foi:

Total do item R$ 129.115,06 (cento e vinte e nove mil cento e quinze e
reais e seis centavos).

Sinop, 18 de abril de 2022.

Marcieli Gomes
Pregoeiro – Portaria nº 003/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE SORRISO

PORTARIA

PORTARIA Nº 061/2022
Data: 19 de abril de 2022

Concede férias a servidora Renata dos Santos.
O Excelentíssimo Senhor LEANDRO CARLOS DAMIANI, Presidente da

Câmara  Municipal  de  Sorriso,  Estado  de  Mato  Grosso,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas por Lei e,

Considerando o artigo 81 da Lei Complementar nº 140/2011; e
Considerando solicitação da servidora.
RESOLVE:
Art.  1º -  Conceder  férias  de 20 (vinte)  dias  a servidora  Renata dos

Santos, referente ao período aquisitivo de 01/04/2020 a 31/03/2021, entre os dias 09/05/2022 e
28/05/2022.

Art.  2º Converter  em  pecúnia  1/3  (um terço)  do  período  de  férias,
conforme  solicitado  pelo  servidor,  atendendo  o  disposto  no  art.  87  da  Lei  Complementar  nº
140/2011.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 19 de abril de
2022.

LEANDRO CARLOS DAMIANI
Presidente
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

PORTARIA Nº 062/2021
Data: 19 de abril de 2022.

Concede Progressão de Carreira para servidora lotada no Quadro de
Cargos em Provimento Efetivo e dá outras providências.

O Excelentíssimo Senhor LEANDRO CARLOS DAMIANI, Presidente da
Câmara  Municipal  de  Sorriso,  Estado  de  Mato  Grosso,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas por Lei e,

Considerando  o  disposto  no  Artigo  22 § 1º  da  Lei  Complementar  nº
270/2017;

Considerando o Parecer da Comissão de Avaliação,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder Progressão na Carreira em linha vertical a servidora

aprovada no processo de avaliação da seguinte forma:

Servidora: Veralucia Biazin
Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais
Pontos: 53
Classe - Nível atual: D-16
Classe – Nível a progredir: D-17

Art. 2º Os efeitos financeiros desta Portaria são válidos a partir da folha
de pagamento do mês de abril de 2022.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 19 de abril de
2022.

LEANDRO CARLOS DAMIANI
Presidente
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

PORTARIA Nº 63/2022

Data: 20 de abril de 2022

Determina que não haverá expediente na Câmara Municipal de Sorriso
no dia 22 de abril de 2022 e dá outras providências.

O  Excelentíssimo  Senhor  Leandro  Carlos  Damiani,  Presidente  da
Câmara  Municipal  de  Sorriso,  Estado  de  Mato  Grosso,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas por Lei, e

Considerando que compete ao Presidente da Câmara, conforme Inciso
II  do  Art.  15  do  Regimento  Interno,  dirigir,  executar  e  disciplinar  os  trabalhos  Legislativos  e
administrativos da Câmara; e

Considerando o feriado nacional do Dia de Tiradentes, celebrado em 21
de abril,

RESOLVE:

Art. 1º Determinar que não haverá expediente na Câmara Municipal de
Sorriso no dia 22 de abril de 2022 (sexta-feira).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nessa data.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 20 de abril de
2022.

LEANDRO CARLOS DAMIANI
Presidente
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915

User
Destacar